ושוב עברו שנים, חלפו שנים, ומפח נפש בלבי השאירו. ראיתי את האמנות "הקדושה" שהיא נולדת בטומאה ונמכרת בעד כסף. נמאס. עגל הזהב עומד על גפי מרומים וכל האמנים והכהנים כורעים ומשתחיים לפניו. וצר וקר נעשה לי בעולם האמנות הזה. עזבתי את אלי (שץ תר"ע–1910, ג'–ד').

בבצלאל התקיים גם הרצון לתקן את הפרוטוקול של החשיבה האסתטית המודרנית באמצעות הדחת השאלות הפורמליות הצורניות ממעמדם המרכזי, והכנסה במקומן של ה"חיים" לאמנות: הטבע, האדם, הצורך, המוסר וחיי היומיום. במונוגרפיה ברוך שץ, חייו ויצירותיו מבטא שץ בבהירות רבה אנרגיות אוונגרדיסטיות:

בצלאל נוצר מבנה היררכי של אובייקטים תחתונים ועליונים המשליך על בני האדם המייצרים אותם, כך שבמקביל למבנה ההיררכי של האובייקטים נוצר מבנה היררכי המגדיר את ערכם של יצרני האובייקטים.

ג. אובייקטים: כיצד הופכים יישויות לחפצים

1. הגוף כבישורן וכמיומנות

ב־19.1.1911 התפרסם בכתב־העת העולמי דו"ח סטטיסטי שערך ד"ר יוסף לוריא (לוריא תרע"א-1911). הדו"ח נסוב על בית הספר לאמנות בצלאל, אשר נוסד חמש שנים לפני כתיבתו של דו"ח זה. הדו"ח הציג באופן חגיגי את הישגיו של בצלאל והביא בפני קהל הקוראים אוסף של נתונים סטטיסטיים העוסקים באוכלוסיית התלמידים במוסד, במוצאם, במינם, בתחומי התמחותם ובנתונים נוספים.

וראשית כל היה צריך לתמוך בתלמידים אלו שלומדים כבר אצלנו. אי מובנת לחלוטין התיחסתם הקרה של חובבי האמנות שלנו אל לשכת האמנות אשר יצרנו. אין סליחה וכפרה לעון זה שנותנים לרעוב למתי מספר בעלי הכשרון שלנו שהקדישו את עצמם להאמנות העברית. בשום אומה אינו כך, וכלום מעטים בנו כל כך רגשי כבוד לאומי? (שץ תר"ע-1910, י"א-י"ג).

דבריו של בוריס שץ מציירים תמונה נכוחה על ההבדל המהותי בין מעמדה של הפועלת לבין מעמדו של האמן בצלאל. הפועלת היא משאב טבע המצוי בשפע בכל קרן רחוב, מתגוללת לה מאובקת בסימטאות ירושלים, משאב שניתן לגדוש בו את מלוא חצרה של בצלאל. הפועלת היא משאב טבע שכשרון הייצור שלו טמון בגופו הנשי.

הקשר המשווער בין "אירופה" כהגמוניה אוניברסלית של תרבות, לבין האמנות הגבוהה האוניברסלית, מקנה לאמן עמדה של שליחות מוסרית המצטלבת עם השליחות המוסרית של הפרויקט הציוני, ובלשונו של שץ: "החשוב מכל, היות אמן עברי, הוא שליחות מוסרית בשם האומה ובשם הכבוד הלאומי" (שץ תר"ע-1910, י"ג). האחזיות למימוש השליחות מוטלת למעשה על כל אחד מבני החוקים של העם, המחויב לתמוך בה ולקיים אותה. וזאת, בניגוד לפועלות של בצלאל, אשר משימתן טריוויאלית והגיון הביצוע שלהן אינו שייך להצלחת האומה אלא להצלחת עצמן מ"חרפת החלוקה".

כמו שמחלקת השטיחים והאריגה אוישה כולה על-ידי נשים, כך מחלקת הכסף, "פליגריין", אוישה כולה באנשים ממוצא תימני: "המחלקה הפליגרינית, זהו אולם גדול וארוך, על-ידי הקירות סמוכים ספסלים ועליהם יושבים איש על תיבתו, רגליהם מכונסות תחתיהם כמנהג ערב, כחמישים איש: אנשים באים בשנים בעלי פאות ארוכות, וכנגדם בניהם הצעירים היושבים כבר כמנהג אירופא. בלשכה זו, מלבד האמן ושני עוזריו, כולם יהודים תימניים הם, המפורסמים בסבלנות יתרה וחיבתם לעבודה" (שץ תר"ע-1910, י"ג).

נמשכים לטקסי חשיפה של מנגנוני הדרה, השתקה ומניעה של זהויות מסוימות מנגישות למוקדי כוח חברתיים, יותר מאשר לשאלות הדרגת ביכולת היצרנית של הכוח. לעתים קרובות מדי מתויגים דיונים כאלה, העוסקים בהשתקה של זהויות, כהתמקדות בבעיה סקטוריאלי או פריפריאלית.

הכוח האפיסטמולוגי, המאפשר להיסטוריון לצוות חיים ומוות, גזר על הנשים של בצלאל לקפוא במחילות השאול המעוננות לנצח. הנרטיב המרכזי של בצלאל הוא הירוואיגברי מובהק. הוא בנוי כדרמה שהחוט העלילתי שלה נשזר בדמותו הכריזמטית של מייסד האקדמיה, פרופ' בוריס שץ. ההיסטוריה הפרטית של שץ נפרשת לעיני הקורא במסה בצלאל, מהותו. עתיזו (שץ תר"ע–1910) ובאוטוביוגרפיה שלו (שץ 1925); והיא מתכוננת כמסע אמיץ של גילוי עצמי והגשמה עצמית, הנכרך כדרמה של הקוממיות הציונית הבנויה מאותם מרכיבים עצמם.

וכשהרגשתי עצמי מוכן לכך ומוזמן לותר על שאר עיני ולמסור את עצמי כלי לשם זה, באתי לפני הד"ר הרצל.

– טוב, נעשה את הדבר' – אמר בלחש, אבל בהחלטה. – ואחרי הפסקה קצרה שאל: 'ואיזה שם תקרא לבית ספרך?' – 'בצלאל' – עניתי לו – בשם חכם החרשים הראשון שבנה לו לפניו מקדש במדבר. – 'מקדש במדבר' – חזר הרצל על דברי כמו באופן מכני ועיניו היפות והנוגות הביטו באיזה אופן אינסופי, כאילו הרגיש שהוא בעצמו לא יראה עוד את הדבר... (שץ תר"ע–1910, ח').

הדרמה הגברית הנפרשת לעינינו הולכת אחורה בערפלי הזמן, לצורך אישוש סמכותה בדמות של "נביא":

עבדתי בתשוקה של נביא שנפשו מלאה בבשורה. השתוקקתי לגלות לפני כל אחד את נפשו של הקבצן היהודי המעונה ברעב ובקור, פגוע עד מוות מהבוח האנושי, אדם שבלויי הסחבות המגוחכים שלו הסוו נשמה רגישה...

הדבר הראשון שמפליא אתכם הוא ריבוי הטיפוסים היהודיים – מצהובות, היינו בנות האשכנזים, עד תימניות שחרחרות ששערן מתולתל, לשכה זו הריהי באמת קבוץ גלויות זוטא של נשי ישראל: אשכנזיות, ספרדיות, תימניות, הרריות, מערביות, פרסיות, ומבנות מקרא. תראו אפילו שני קודקודי שער פשתיים – גירות אלו שבאו מרוסיה אך פה שפה אחת לכלן – עברית: בה הן משוחחות, ובה הן מזמרות יחד שירת בצלאל: בצלאל, בצלאל, עתידנו, תקותנו, תקות ארצנו ועמנו (שץ תר"ע-1910, ט'-י').

"העם לא יכול לדבר, אבל הוא יכול לשיר", אמר דה סרטו (de Certeau 1986, 122). ההתייחסות של שץ לנשים רוויה בעניין ביולוגי טקסונומי, עניין המעוגן אסוציאטיבית בעולם חפצי האמנות שהוא מייצר. במקרה זה ההרהור על המידות השונות של השטיחים מביא אותו להגות במידותיהן המגוונות של הנשים.

יכולים אנו להושיב אותם ואת משפחותיהם ביריחו... מובן שלא במתנה יקבלו נחלתם זו אלא בתשלומי שיעורין למספר שנים ידוע, משכרם בבצלאל. חלקת האדמה תעובד בנקל על-ידי בני משפחתו של התימני ועל-ידי עצמו בשעת החופש, וכדי צרכי ימציא לו ירקות, עופות ושאר צורכי הבית (שץ תר"ע-1910, י"ז).

עושה לה אובייקטיביזציה ואידיאליזציה" (שם, 121). המבט ששץ מפנה אל הנשים שבמוסדו, המבט הסקרן והמשתאה של החוקר העירני, משרטט קו רציף עם הלוח הסטטיסטי של בצלאל שהכין לוריא ב־1911. לולא הנתונים הסטטיסטיים המציגים את התפלגות הגברים והנשים בבצלאל, אי אפשר היה לשער כלל כי רוב אנשי בצלאל היו למעשה נשים.

התלמידים והפועלים היותר צעירים שבצלאל הם בני תשע... בני הגיל הרך ביותר עובדים במחלקות התחראות והשטיחים, בשתי המחלקות האלה עובדות רק ילדות. במחלקת התחראות עובדות על פי רוב ילדות שאינן יותר מבנות 13, ורוב העובדות במחלקת השטיחים הן בנות 13-16. גם במקצועות אחרים עובדים ילדים, אלה שהם בטלים במעומעם לגבי הפועלים האמיתיים (לוריא תרע"א-1911, 5).

מדיווחים אלה אנו למדים כי העסקת ילדים באקדמיה בצלאל היא עניין שבשגרה, ולמעשה בכל המחלקות עובדים ילדים, אלא שברובן מצויים ילדים ספורים בלבד המשמשים בתפקיד שוליות למתמחים בוגרים. בשתי מחלקות ספציפיות, מחלקת השטיחים ומחלקת התחרה (התחראות) מקבלת העסקת הילדים הקשר ומשמעות חדשים: בשתי מחלקות אלה, הגדולות ביותר בצלאל, מועסקים ילדים בלבד, והילדים הם למעשה ילדות.

אולי אפשר יהיה להעלות במשך הזמן במחלקה זו עד 35 פרנק בחודש, אבל גם שכר שכזה יש לו ערך גדול לבנות ירושלים העניות, ובתנאי החיים המיוחדים שבירושלים 20–30 פרנק בחודש לאו מילתא זוטרותא הם לגבי משפחה ירושלמית ענייה: סכום זה הוא החצי – ואולי עוד יותר – ממה שדרוש לה למחייתה (לוריא תרע"א–1911, 5).

אותה דעה עצמה מופיעה גם בעיתון השקפה:

ואחת המלאכות שיתחיל בה בצלאל מיד, מפני שהיא היותר נותנת תקווה שתוכל להמציא פרנסה לאלפי משפחות, היא אריגת השטיחים כמו שטיחי פרס ותורקיה היותר יקרים, שיצטינו ביפי ובחותרם יהודי ארץ ישראל, במלאכה זו תוכלנה לעסוק גם הבנות, וגם הנשים, ותוכלנה להרוויח רווח נאה ולהיטיב את המעמד החומרי של הבית (בן יהודה, יום ג', כ"ט טבת אלף תתל"ז, גיליון כ"ח, שנה שביעית, עמ' 2).

כי מלבד שהאמנות והיופי מטרה גדולה לעצמם, חשובים הם גם בבחינה המעשית, כי רק מלאכות כאלה, כמלאכה יפה, כמלאכת אמנות, שמצטיינת בחותם הטבע של הארץ אפשר להתחרות עם מעשה החרושת ובתי החרושת במכונות של ארצות החרושת בעולם... אבל יחד עם המטרה החצי החומרית של בצלאל תלך המטרה הרוחנית הגדולה שלו, שהיא יצירת האמנות היפה (בן יהודה תרס"ז-1907, 2).

בוריס שץ מוזג את רעיון הפרודוקטיביזציה לקומפלקס המניפסטי שלו, שבו הוא מצהיר על כוונותיו ביחס למוסד שיקים. המוסד, בצלאל, יציב את האמנות כעיסוק שיקבל הכשר כחלק מהמהפכה הצינית, באמצעות הטמעת רעיון הפרודוקטיביזציה בתוכו. אולם פרויקט הפרודוקטיביזציה בבצלאל שונה מהרעיון, כפי שהובן בימי זוהרו, בתקופת העלייה השנייה.

מסחר, ותלמידותינו מתכשרות יותר ויותר במלאכה ויודעות לסרוג בצמר, במשי, שטיחים, שכל אחד עולה באלפי פראנקים, האינדוסטריה של שטיחים תינתן במשך הזמן עבודה להרבה אלפים איש ותקבל בנקל את הצורה שאנו מתאווים לה – אינדוסטריה ביתית שכל אחת ואחת תהא יכולה לעשות מלאכה בביתה (שץ תר"ע–1910, י').

פרויקט הפרדוקטיביזציה משקף את היחס האמביוולנטי אל ה"יישוב הישן", המועבר דרך נשות ה"יישוב הישן", שהן הגילומים האולטימטיביים של יישוב זה. מצד אחד, מגלמות הנשים את החוט הרציף המושך את הטענה הציונית הרחוק בערפלי הזמן אל ה"מקור" ואל הרציפות של המקור – טענה המגולמת בנוכחותן של אותן יישויות, בנות ה"יישוב הישן".

ארץ-ישראל היא בכלל ארץ ציורית יפה מאוד, ועתיקותיה ודברי ימיה התמונים עושים אותה למקום של שפע רוח הקודש לאמן יהודי! כל אכן, אומר האדון גוטלב, מדברת לנפשו של אמן יהודי, ולכן מאמין האדון גוטלב כי עתידה להיות ירושלים בקרוב מינכן הגרמנית להאמנים הגרמנים ולאמני כל העולם כולו, ומאמין גם האדון גוטלב כי יקיים בה המקרא: כי מציון תצא אמנות ויפי מירושלים" (בן יהודה תרס"ז-1907, 3).

ניתן לומר אם כן שהתנועה הציונית ניכסה לעצמה את השפה האסתטית כמנגנון לבניית הזהות האינדיווידואלית-לאומית. השפה האסתטית והאובייקטים שנוצרו תחת משטרה אפשרו להרחיב את הפרויקט הפוליטי של התנועה הציונית לחיי היומיום.

השימוש במושג "איכרות" בהקשר של בצלאל נרשם גם במאמר פרוגרמטי הסוקר את תוכניותיו של בצלאל:

חברת "בצלאל" מקווה כי בהרחיבה את העבודה הביתית בקרב היהודים בארץ ישראל תועיל גם להרחבת עבודת האדמה, מפני שעל-ידי זה יוכל האיכר להתקיים אפילו אם אין לו אלא שטח אדמה קטן ותלך עבודת האדמה עם העבודה הביתית יד ביד ותתמוכנה זו בזו (כן יהודה תרס"ז–1907, 1).

האיכרות מתארת מצב מעמדי טרום-קפיטליסטי, מושג ששץ משתמש בו שלא במקרה. המושג "עם" מצטלב בתוך שני שדות שיח בעלי משמעויות היסטוריות-פוליטיות מנוגדות. המשמעות האחת נובעת מן השיח המרקסיסטי שבו העם נתפס כמעמד, והמשמעות השנייה נובעת מן השיח הלאומי שבו העם הופך ללאום.

מכונה זו מרעילה את הפועל באווירה הרע, מגלידה את נשמתו בקרירות דייקנותה

ומקצרת את ימיו ושנותיו בפחזנותה הכעסנית. אותו הטפוס הבריאי של בעל המלאכה הקודם שהיה חושב על מלאכתו ומשכללה ומשפרה, זה שנתן לבני האדם מלאכת מחשבת – איננו עוד (שץ תר"ע–1910, ד"ה).

שיטת הייצור הארטיזנית הטרנס-קפיטליסטית מציבה את האמן בחזית הייצור כיישות מובחנת בעלת יכולת וכישורים מקצועיים, ומנותקת משיוך משפחתי ומממון. בהתאם לכך גם היצירה נתפסת כבעלת מאפיינים אינדיווידואליים, טובייקטיביים, ייחודיים – דבר שאפשר לארטיזן להצטרף לגילדה מקצועית הבניה על גיוס סלקטיבי של אמנים בעלי כשירות מוכחת החרוטה בעבודותיהם (Plimmer 1989, chap.

אינני יועץ להפיץ עבודות כאלה בארץ-ישראל, אף כי נוכל לחשוב שאיזה עשרות שנים עוד יוכלו להתקיים. יען כי העבודה הזאת משפיעה באופן היותר רע גם על ההתפתחות המוסרית של הילדים (שמוציאים אותם קודם זמנם מבית הספר) וגם על בריאות הגוף, על-ידי זה שנותנים העבודה לילדים רכים בטרם הגיע זמנם לעבוד, וגם לנשים, שלא לפי כוחן (שץ תרע"ט–1919, 20–21).

זהו הקוטב השלילי של "עבודות בית", כפי שהוא מוצג על-ידי שץ, וכנגדו הוא בונה את הקוטב החיובי:

אבל יעצתי להפיץ בארץ-ישראל עבודות בית של הסוג השני – של מלאכות אמנות, איפה המכונה איננה יכולה לגרש את השכל ואת האמנות של האיש, איפה דרושים עוד הכשרונות המיוחדים של כל איש ואיש וטעמו המיוחד.

אלמוג, שמואל, 1984. "מיהדות השרירים" לדת העבודה", הציונות ט': מאסף לתולדות התנועה הציונית והישוב היהודי בארץ-ישראל, הקיבוץ המאוחד, אוניברסיטת תל-אביב, תל-אביב.

בובר, מרטין, 1962. פני אדם: בחינות באנתרופולוגיה פילוסופית, מוסד ביאליק, ירושלים.

בן יהודה, אליעזר (עורך), תרס"ז-1907. השקפה, גיליון כ"ז, יום ג', כ"ו בטבת אלף תתל"ז, שנה שביעית, עמ' 2, ירושלים.

ברלוביץ, יפה, 1996. להמציא ארץ להמציא עם, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב.

ברנאי, יעקב, [תשנ"ה] תשנ"ו. היסטורפיה ולאומיות: מגמות בחקר ארץ-ישראל ויישובה היהודי, 1881-1929, הוצאת מאגנס והאוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים.

ברנר, יוסף חיים, [תשט"ז] תשכ"ד. "מכאן ומכאן", כל כתבי יוסף חיים ברנר, כרך א', דביר, הקיבוץ המאוחד, תל-אביב. הובא לדפוס על-ידי מנחם פוננסקי.

וולקוב, שולמית, תשנ"ו. "יהודי גרמניה במאה ה-19", התרבות העממית, ערך ב"ז קדר, מרכז זלמן שזר לתולדות ישראל, ירושלים.

וישניצר-ברנשטיין, רחל (עורכת), תרפ"ב-תרפ"ד (1922-1924). רמון — מאסף עתי לאמנות ולספרות 1-6. בשיתוף עם העורכים: מ. וישניצר וב. קרופניק, ברלין.

לוריא, יוסף, תרע"ה-1911. "בצלאל", העולם, שנה חמישית, גיליון א', י"ט טבת תרע"ה, 19.1.1911, וילנה.

מירון, דן, 1987. בודדים במועדם, ספריית אופקים, עם עובד, תל-אביב.

נוי, דב, תשמ"ב.